ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 октября 2017 года г. Самара 

Октябрьский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Родивиловой Е.О.

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Октябрьского района г.Самары ***

подсудимого: ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката *** предоставившей удостоверение №... и ордер №... от дата,

при секретаре судебного заседания Литвиновой Д.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-224/17 в отношении 

ФИО3, *** 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 (по 5 эпизодам), п. «г» ч.4 ст.228.1 (по двум эпизодам), ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

*** совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, *** С.Р., в 2015 г., но не позднее дата, более точное время не установлено, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заведомо зная, что вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, является дизайнерским (синтетическим) наркотическим средством, которое запрещено в свободном гражданском обороте на территории РФ, вступил в предварительный сговор с ***.С., который использовал для связи мессенджер ICQ №... под никнеймом «***», распределив между собой преступные роли.

С целью осуществления преступного умысла группы ФИО1 зарегистрировался в мессенджере ICQ №... под никнеймом «***» для возможности мгновенного обмена сообщениями через сеть «Интернет» с *** Согласно распределенным преступным ролям, *** должен был приобретать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать ФИО1 информацию о местонахождении тайника с ними, который, согласно отведенной ему роли, за вознаграждение должен был размещать наркотические средства в иные тайники («закладки»), после чего передавать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об их местонахождении *** М.С.

Реализуя преступный умысел группы, в неустановленное время и в неустановленном следствием месте, ФИО2 посредством сети «Интернет» через лица, зарегистрированного на запрещенном сайте «***» под никнеймом «***», приобрел вещество, содержащее, производное наркотического средства N-метилэфедрона, относящееся к категории дизайнерских (синтетических), массой не менее 0,45 гр., размер которого, согласно постановления Правительства РФ от дата №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является значительным, после чего дата, не позднее 22 часов 30 минут, организовал тайник закладку с наркотическим средством в неустановленном в ходе следствия месте. Далее, *** М.С., реализуя преступный умысел группы, используя информационно – телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», путем обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет, где последний использует мессенджер ICQ *** никнейм которого «***», поручил ФИО1, зарегистрированному в мессенджере ICQ *** под никнеймом «***», выполняющему функции «курьера – розницы» на территории г. Самара, организовать тайник с указанным выше наркотическим средством. 

ФИО1, действуя совместно и согласованно с ***.С., выполняя отведенную ему роль в преступной группе, забрал из неустановленного следствием места наркотическое средство, указанное выше, и незаконно храня его при себе, перемещаясь с ним неустановленным следствием способом по улицам города Самара, организовал тайник – закладку, поместив указанное выше наркотическое средство под лестницей красного цвета, расположенной во дворе адрес, после чего, по средством сети Интернет сообщил указанный выше адрес закладки с наркотическим средством *** М.С., таким образом, выполнил свои функции в преступной группе, возложенные на него *** М.С. 

Продолжая реализовывать преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере и получения материальных благ, *** М.С., действуя совместно и согласованно с ФИО1, в неустановленное следствием время, используя мессенджер ICQ №... никнейм которого «***», дата но не позднее 22 часов 30 минут договорился с *** А.А., желающим приобрести наркотическое средство для личного употребления, о незаконном сбыте вещества, массой не менее 0,45 грамм, которое содержит производное наркотического средства - N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, и сообщил ему номер счета «***» - кошелька - №..., куда необходимо перечислить денежные средства для его приобретения. 

После того, как *** М.С., действующий совместно и согласованно с ФИО1, удостоверился в перечислении *** А.А. денежных средств на счет «Qiwi» - кошелька, номер которого №..., используя мессенджер ICQ №... никнейм которого «***», сообщил *** А.А. местонахождение и описание «закладки» с наркотическим средством, а именно место, расположенное по адресу: адрес - «во дворе красная лесенка под ней». 

Таким образом, *** М.С. и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в преступной группе друг с другом, незаконно сбыли *** А.А. вещество, которое согласно заключению эксперта №... от дата содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,45 грамм, то есть в значительном размере, которое последний стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта для личного употребления. дата не позднее 22 часов 30 минут указанное выше наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра *** А.А., задержанного в Куйбышевском районе г. Самары сотрудниками ИДПС роты 1 полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Самаре за совершение административного правонарушения.

Он же, совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, в 2015 г., но не позднее дата, более точное время не установлено, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заведомо зная, что вещество, PVP (?-Пирролидиновалерофенон), является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и относится к дизайнерским (синтетическим) наркотическим средствам, которое запрещено в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, вступил в предварительный сговор с *** М.С., который использовал для связи мессенджер ICQ №... под никнеймом «***», распределив между собой преступные роли.

С целью осуществления преступного умысла группы ФИО1 зарегистрировался в мессенджере ICQ №... под никнеймом «***» для возможности мгновенного обмена сообщениями через сеть «Интернет» с *** М.С. Согласно распределенным преступным ролям, *** М.С. должен был приобретать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать ФИО1 информацию о местонахождении тайника с ними, который, согласно отведенной ему роли, за вознаграждение должен был размещать наркотические средства в иные тайники («закладки»), после чего передавать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об их местонахождении *** М.С.

Реализуя преступный умысел группы, в неустановленное время и в неустановленном следствием месте *** М.С. посредством сети «Интернет» через лица, зарегистрированного на запрещенном сайте «***» под никнеймом «***», приобрел вещество, содержащее наркотическое средство- PVP (?-Пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,39 гр., размер которого, согласно постановления Правительства РФ от дата №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является значительным, после чего дата, но не позднее 18 часов 05 минут, организовал тайник закладку с наркотическим средством в неустановленном в ходе следствия месте. Далее, *** М.С., реализуя преступный умысел группы, используя информационно – телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», путем обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет, где последний использует мессенджер ICQ №... никнейм которого «***», поручил ФИО1, зарегистрированному в мессенджере ICQ №... под никнеймом «***», выполняющему функции «курьера – розницы» на территории адрес, организовать тайник с указанным выше наркотическим средством. 

ФИО1, действуя совместно и согласованно с *** М.С., выполняя отведенную ему роль в преступной группе, забрал из неустановленного следствием места наркотическое средство, указанное выше, и незаконно храня его при себе, перемещаясь с ним неустановленным следствием способом по улицам города Самара, организовал тайник – закладку, поместив указанное выше наркотическое средство с правой стороны под крыльцом парикмахерской, расположенной по адресу: адрес «А», после чего, по средством сети Интернет сообщил указанный выше адрес закладки с наркотическим средством *** М.С., таким образом, выполнил свои функции в преступной группе, возложенные на него *** М.С. 

Продолжая реализовывать преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере и получения материальных благ, ***.С., действуя совместно и согласованно с ФИО1, в неустановленное следствием время, используя мессенджер ICQ №... никнейм которого «***», дата но не позднее 18 часов 05 минут договорился с *** А.В., желающим приобрести наркотическое средство для личного употребления, о незаконном сбыте вещества, массой не менее 0,39 грамм, которое является наркотическим средством- PVP (?-Пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, и сообщил ему номер счета «Qiwi» - кошелька - №..., куда необходимо перечислить денежные средства для его приобретения. 

После того, как *** М.С., действующий совместно и согласованно с ФИО1, удостоверился в перечислении *** А.В. денежных средств на счет «Qiwi» - кошелька, номер которого №..., используя мессенджер ICQ №... никнейм которого «***», сообщил *** А.В. местонахождение и описание «закладки» с наркотическим средством, а именно место, расположенное по адресу: адрес «А», «за рестораном парикмахерская правая сторона крыльца под ним».

Таким образом, *** М.С. и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в преступной группе друг с другом, незаконно сбыли *** А.В. вещество, которое согласно заключению эксперта №... от дата является наркотическим средством PVP (?-Пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,39 грамм, то есть в значительном размере, которое последний стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта для личного употребления. дата не позднее 18 часов 05 минут указанное выше наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе исследования предметов одежды *** А.В., задержанного сотрудниками УФСКН России по Самарской области, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144- ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Он же, совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, в 2015 г., но не позднее дата, более точное время не установлено, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заведомо зная, что вещество, которое содержит PVP (?-Пирролидиновалерофенон)-1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относится к дизайнерским (синтетическим) наркотическим средствам, которые запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, вступил в предварительный сговор с *** М.С., который использовал для связи мессенджер ICQ *** под никнеймом «***», распределив между собой преступные роли.

С целью осуществления преступного умысла группы ФИО1 зарегистрировался в мессенджере ICQ *** под никнеймом «***» для возможности мгновенного обмена сообщениями через сеть «Интернет» с *** М.С. Согласно распределенным преступным ролям, *** М.С. должен был приобретать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать ФИО1 информацию о местонахождении тайника с ними, который, согласно отведенной ему роли, за вознаграждение должен был размещать наркотические средства в иные тайники («закладки»), после чего передавать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об их местонахождении *** М.С.

Реализуя преступный умысел группы, в неустановленное время и в неустановленном следствием месте *** М.С. посредством сети «Интернет» через лица, зарегистрированного на запрещенном сайте «***» под никнеймом «***», приобрел вещество, которое содержит PVP (?-Пирролидиновалерофенон)-1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, относящееся к категории дизайнерских (синтетических), массой не менее 1,23 гр., размер которого, согласно постановления Правительства РФ от дата №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является крупным, после чего дата, но не позднее 16 часов 35 минут, организовал тайник закладку с наркотическим средством в неустановленном в ходе следствия месте. Далее, *** М.С., реализуя преступный умысел группы, используя, информационно – телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», путем обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет, где последний использует мессенджер ICQ *** никнейм которого «***», поручил ФИО1, зарегистрированному в мессенджере ICQ *** под никнеймом «***», выполняющему функции «курьера – розницы» на территории адрес, организовать тайник с указанным выше наркотическим средством. 

ФИО1, действуя совместно и согласованно с *** М.С., выполняя отведенную ему роль в преступной группе, забрал из неустановленного следствием места наркотическое средство, указанное выше, и незаконно храня его при себе, перемещаясь с ним неустановленным следствием способом по улицам города Самара, организовал тайник – закладку, поместив указанное выше наркотическое средство во дворе дома у дерева под большой шиной, расположенного по адресу: адрес, после чего, по средством сети Интернет сообщил указанный выше адрес закладки с наркотическим средством *** М.С., таким образом, выполнил свои функции в преступной группе, возложенные на него *** М.С. 

Продолжая реализовывать преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере и получения материальных благ, *** М.С., действуя совместно и согласованно с ФИО1, в неустановленное следствием время, используя мессенджер ICQ *** никнейм которого «***», дата, но не позднее 16 часов 35 минут договорился с *** Д.С., желающим приобрести наркотическое средство для личного употребления, о незаконном сбыте вещества, которое содержит PVP (?-Пирролидиновалерофенон)-1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,23 грамм, которое относится к крупному размеру, и сообщил ему номер счета «Qiwi» - кошелька - ***, куда необходимо перечислить денежные средства для его приобретения. 

После того, как *** М.С., действующий совместно и согласованно с ФИО1, удостоверился в перечислении *** Д.С. денежных средств на счет «Qiwi» - кошелька, номер которого ***, используя мессенджер ICQ *** никнейм которого «***», сообщил *** Д.С. местонахождение и описание «закладки» с наркотическим средством, а именно место, расположенное во дворе дома у дерева под большой шиной, по адресу: адрес.

Таким образом, *** М.С. и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в преступной группе друг с другом, незаконно сбыли *** Д.С. вещество, которое согласно заключению эксперта №.../н от дата содержит PVP (?-Пирролидиновалерофенон)-1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,23 грамм, то есть в крупном размере, которое последний стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта для личного употребления. дата не позднее 16 часов 35 минут указанное выше наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра *** Д.С., задержанного сотрудниками ОПНОН ОУР ОП № 4 УМВД России по г. Самаре, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144- ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Он же, совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, в 2015 г., но не позднее дата, более точное время не установлено, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заведомо зная, что вещество, PVP (?-Пирролидиновалерофенон), является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и относится к дизайнерским (синтетическим) наркотическим средствам, которое запрещено в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, вступил в предварительный сговор с *** М.С., который использовал для связи мессенджер ICQ *** под никнеймом «***», распределив между собой преступные роли.

С целью осуществления преступного умысла группы ФИО1 зарегистрировался в мессенджере ICQ *** под никнеймом «***» для возможности мгновенного обмена сообщениями через сеть «Интернет» с *** М.С. Согласно распределенным преступным ролям, *** М.С. должен был приобретать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать ФИО1 информацию о местонахождении тайника с ними, который, согласно отведенной ему роли, за вознаграждение должен был размещать наркотические средства в иные тайники («закладки»), после чего передавать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об их местонахождении *** М.С.

Реализуя преступный умысел группы, в неустановленное время и в неустановленном следствием месте, *** М.С. посредством сети «Интернет» через лица, зарегистрированного на запрещенном сайте «***» под никнеймом «***», приобрел вещество, содержащее наркотическое средство- PVP (?-Пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,25 гр., размер которого, согласно постановления Правительства РФ от дата №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является значительным, после чего дата, но не позднее 17 часов 00 минут, организовал тайник закладку с наркотическим средством в неустановленном в ходе следствия месте. Далее, *** М.С., реализуя преступный умысел группы, используя, информационно – телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», путем обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет, где последний использует мессенджер ICQ *** никнейм которого «***», поручил ФИО1, зарегистрированному в мессенджере ICQ *** под никнеймом «***», выполняющему функции «курьера – розницы» на территории г. Самара, организовать тайник с указанным выше наркотическим средством. 

ФИО1, действуя совместно и согласованно с *** М.С., выполняя отведенную ему роль в преступной группе, забрал из неустановленного следствием места наркотическое средство, указанное выше, и незаконно храня его при себе, перемещаясь с ним неустановленным следствием способом по улицам города Самара, организовал тайник – закладку, поместив указанное выше наркотическое средство в отверстие с левой стороны гаража, расположенного по адресу: адрес, после чего, по средством сети Интернет сообщил указанный выше адрес закладки с наркотическим средством *** М.С., таким образом, выполнил свои функции в преступной группе, возложенные на него *** М.С. 

Продолжая реализовывать преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере и получения материальных благ, *** М.С., действуя совместно и согласованно с ФИО1, в неустановленное следствием время, используя мессенджер ICQ *** никнейм которого «***», дата но не позднее 17 часов 00 минут договорился с *** Д.А., желающим приобрести наркотическое средство для личного употребления, о незаконном сбыте вещества, массой не менее 0,25 грамм, которое является наркотическим средством- PVP (?-Пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, и сообщил ему номер счета «Qiwi» - кошелька - №..., куда необходимо перечислить денежные средства для его приобретения. 

После того, как *** М.С., действующий совместно и согласованно с ФИО1, удостоверился в перечислении *** Д.А. денежных средств на счет «Qiwi» - кошелька, номер которого ***, используя мессенджер ICQ *** никнейм которого «***», сообщил *** Д.А. местонахождение и описание «закладки» с наркотическим средством, а именно место, расположенное в отверстии с левой стороны гаража, расположенного по адресу: адрес.

Таким образом, *** М.С. и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в преступной группе друг с другом, незаконно сбыли *** Д.А. вещество, которое согласно заключению эксперта №... от дата является наркотическим средством PVP (?-Пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,25 грамм, то есть в значительном размере, которое последний стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта для личного употребления. дата не позднее 17 часов 00 минут указанное выше наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе исследования предметов одежды *** Д.А., задержанного сотрудниками УФСКН России по Самарской области, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144- ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Он же, совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, в 2015 г., но не позднее дата, более точное время не установлено, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заведомо зная, что вещество, PVP (?-Пирролидиновалерофенон), является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и относится к дизайнерским (синтетическим) наркотическим средствам, которое запрещено в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, вступил в предварительный сговор с *** М.С., который использовал для связи мессенджер ICQ *** под никнеймом «***», распределив между собой преступные роли.

С целью осуществления преступного умысла группы ФИО1 зарегистрировался в мессенджере ICQ *** под никнеймом «***» для возможности мгновенного обмена сообщениями через сеть «Интернет» с *** М.С. Согласно распределенным преступным ролям, *** М.С. должен был приобретать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать ФИО1 информацию о местонахождении тайника с ними, который, согласно отведенной ему роли, за вознаграждение должен был размещать наркотические средства в иные тайники («закладки»), после чего передавать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об их местонахождении *** М.С.

Реализуя преступный умысел группы, в неустановленное время и в неустановленном следствием месте, *** М.С. посредством сети «Интернет» через лица, зарегистрированного на запрещенном сайте «***» под никнеймом «***», приобрел вещество, содержащее наркотическое средство- PVP (?-Пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,70 гр., размер которого, согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является значительным, после чего дата, но не позднее 14 часов 30 минут, организовал тайник закладку с наркотическим средством в неустановленном в ходе следствия месте. Далее, *** М.С., реализуя преступный умысел группы, используя, информационно – телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», путем обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет, где последний использует мессенджер ICQ *** никнейм которого «***», поручил ФИО1, зарегистрированному в мессенджере ICQ *** под никнеймом «***», выполняющему функции «курьера – розницы» на территории г. Самара, организовать тайник с указанным выше наркотическим средством. 

ФИО1, действуя совместно и согласованно с *** М.С., выполняя отведенную ему роль в преступной группе, забрал из неустановленного следствием места наркотическое средство, указанное выше, и незаконно храня его при себе, перемещаясь с ним неустановленным следствием способом по улицам города Самара, организовал тайник – закладку, поместив пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство- PVP (?-Пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,26 гр. около гаража, расположенного по адресу: адрес, и пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство- PVP (?-Пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,44 гр. между гаражами, расположенными по адресу: адрес, после чего, посредством сети Интернет сообщил указанные выше адреса закладок с наркотическими средствами *** М.С., таким образом, выполнил свои функции в преступной группе, возложенные на него *** М.С. 

Продолжая реализовывать преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере и получения материальных благ, *** М.С., действуя совместно и согласованно с ФИО1, в неустановленное следствием время, используя мессенджер ICQ *** никнейм которого «***», но не позднее 14 часов 30 минут дата договорился с *** Д.С., желающими приобрести наркотическое средство для личного употребления, о незаконном сбыте вещества, общей массой не менее 0,70 грамм (0,44гр.; 0,26гр), которые являются наркотическим средством- PVP (?-Пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, и сообщил им номер счета «Qiwi» - кошелька - 9171490354, куда необходимо перечислить денежные средства для его приобретения. 

После того, как *** М.С., действующий совместно и согласованно с ФИО1, удостоверился в перечислении *** Э.Р. и *** Д.С. денежных средств на счет «Qiwi» - кошелька, номер которого ***, используя мессенджер ICQ *** никнейм которого «***», сообщил *** Д.С. местонахождение и описание «закладки» с наркотическим средством, а именно около гаража, расположенного по адресу: адрес, и *** Э.Р. описание «закладки» с наркотическим средством, между гаражами, расположенными по адресу: адрес. 

Таким образом, *** М.С. и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в преступной группе друг с другом, незаконно сбыли *** Д.С. и *** Э.Р. вещество, общей массой 0,70 грамм (0,26гр; 0,44гр), которое согласно заключениям экспертов №... от дата, и №... от дата является наркотическим средством PVP (?-Пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, которое последние стали незаконно хранить при себе, без цели сбыта для личного употребления. дата не позднее 14 часов 30 минут указанное выше наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе исследования предметов одежды *** Э.Р., задержанных сотрудниками УФСКН России по Самарской области, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144- ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Он же, совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, в 2015 г., но не позднее дата, более точное время не установлено, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заведомо зная, что вещество, производное наркотического средства N-метилэфедрона, относится к дизайнерским (синтетическим) наркотическим средствам, которое запрещено в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, вступил в предварительный сговор с *** М.С., который использовал для связи мессенджер ICQ *** под никнеймом «***», распределив между собой преступные роли.

С целью осуществления преступного умысла группы ФИО1 зарегистрировался в мессенджере ICQ *** под никнеймом «***» для возможности мгновенного обмена сообщениями через сеть «Интернет» с *** М.С. Согласно распределенным преступным ролям, *** М.С. должен был приобретать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать ФИО1 информацию о местонахождении тайника с ними, который, согласно отведенной ему роли, за вознаграждение должен был размещать наркотические средства в иные тайники («закладки»), после чего передавать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об их местонахождении *** М.С.

Реализуя преступный умысел группы, в неустановленное время и в неустановленном следствием месте, *** М.С. посредством сети «Интернет» через лица, зарегистрированного на запрещенном сайте «***» под никнеймом «***», приобрел вещество, которое содержит производное наркотического средства N-метилэфедрона, относящееся к категории дизайнерских (синтетических), массой не менее 1,10 гр., размер которого, согласно постановления Правительства РФ от дата №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является крупным, после чего дата, но не позднее 19 часов 25 минут, организовал тайник закладку с наркотическим средством в неустановленном в ходе следствия месте. Далее, *** М.С., реализуя преступный умысел группы, используя, информационно – телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», путем обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет, где последний использует мессенджер ICQ *** никнейм которого «***», поручил ФИО1, зарегистрированному в мессенджере ICQ *** под никнеймом «***», выполняющему функции «курьера – розницы» на территории адрес, организовать тайник с указанным выше наркотическим средством. 

ФИО1, действуя совместно и согласованно с *** М.С., выполняя отведенную ему роль в преступной группе, забрал из неустановленного следствием места наркотическое средство, указанное выше, и незаконно храня его при себе, перемещаясь с ним неустановленным следствием способом по улицам города Самара, организовал тайник – закладку, поместив указанное выше наркотическое средство в красном щитке, расположенном на 6 этаже, 6-го подъезда, адрес, в адрес, после чего, посредством сети Интернет сообщил указанный выше адрес закладки с наркотическим средством *** М.С., таким образом, выполнил свои функции в преступной группе, возложенные на него *** М.С. 

Продолжая реализовывать преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере и получения материальных благ, *** М.С., действуя совместно и согласованно с ФИО1, в неустановленное следствием время, используя мессенджер ICQ *** никнейм которого «***», дата но не позднее 19 часов 25 минут договорился с *** Д.В., желающим приобрести наркотическое средство для личного употребления, о незаконном сбыте вещества, производного наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,10 грамм, которое относится к крупному размеру, и сообщил ему номер счета «Qiwi» - кошелька - ***, куда необходимо перечислить денежные средства для его приобретения. 

После того, как ФИО2, действующий совместно и согласованно с ФИО1, удостоверился в перечислении *** Д.В. денежных средств на счет «Qiwi» - кошелька, номер которого ***, используя мессенджер ICQ *** никнейм которого «***», сообщил *** Д.В. местонахождение и описание «закладки» с наркотическим средством, а именно в красном щитке, расположенном на 6 этаже, 6-го подъезда, адрес, в адрес.

Таким образом, *** М.С. и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в преступной группе друг с другом, незаконно сбыли *** Д.В. вещество, которое согласно заключению эксперта №... от дата является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,10 грамм, то есть в крупном размере, которое последний стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта для личного употребления. дата не позднее 19 часов 25 минут указанное выше наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра *** Д.В., задержанного сотрудниками ОПНОН ОУР ОП № 4 УМВД России по г. Самаре, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144- ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал частично и пояснил, что ***

Вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями свидетелей, другими материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель *** П.В. показал суду, что ***

Допрошенный в судебном заседании свидетель *** А.С. показал суду, что ***

Допрошенный в судебном заседании свидетель *** Р.Ю. показал суду, что ***

Допрошенный в судебном заседании свидетель *** В.А. показал суду, что ***

Допрошенный в судебном заседании свидетель *** А.С. показал суду, что ***

Допрошенный в судебном заседании свидетель *** И.И. показал суду, что ***

Допрошенный в судебном заседании свидетель *** Ф.А. показал суду, что ***

Допрошенный в судебном заседании свидетель *** Н.Н. показал суду, что ***

Допрошенный в судебном заседании свидетель *** А.В. показал суду, что ***

***

*** 

*** 

Допрошенный в судебном заседании свидетель *** А.С. показал суду, что ***

Допрошенный в судебном заседании свидетель *** С.В. показал суду, что ***

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** А.А. в томе №... на л.д. 68-71, из которых следует, что *** 

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** А.У. в томе №... л.д. 231-232, из которых следует, что ***

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** В.А. в томе №... л.д. 238-239, из которых следует, что ***

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** С.Ю. в томе №... л.д. 243-245, из которых следует, что ***

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** Р.Ю. в томе №... л.д. 246-248, из которых следует, что ***

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** Н.В. в томе №... л.д. 45-47, из которых следует, что ***

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** Д.Г. в томе №... л.д. 48-50, из которых следует, что ***

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** А.В. в томе №... л.д. 68-69, из которых следует, что ***

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** С.В. в томе №... л.д. 145-147, из которых следует, что ***

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** Д.В. в томе №... л.д. 249-252, из которых следует, что ***

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** Е.Д. в томе №... л.д. 49-51, из которых следует, что ***

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** Н.Н. в томе №... л.д. 52-54, из которых следует, что *** 

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** Д.Н. в томе №... л.д. 58-60, из которых следует, что *** 

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** Э.Р. в томе №... л.д. 212-214, из которых следует, что ***

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** К.А. в томе №... л.д. 217-219, из которых следует, что ***

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** Д.С. в томе №... л.д. 7-9, из которых следует, что *** 

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** В.М. в томе №... л.д. 110-112, из которых следует, что *** 

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** М.В. в томе №... л.д. 107-109, из которых следует, что *** 

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** А.З. в томе №... л.д. 205-208, из которых следует, что *** 

***

*** 

***

*** 

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** А.С. в томе №... л.д.212-215, из которых следует, что ***

***

*** 

*** 

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** А.И. в томе №... л.д. 1-4, из которых следует, что *** 

*** 

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** А.С. в томе №... л.д. 36-38, из которых следует, что *** 

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** В.С. в томе №... л.д. 45-47, из которых следует, что *** 

***

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** Д.А. в томе №... л.д. 108-111, из которых следует, что ***

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля *** Д.С. в томе №... л.д. 115-117, из которых следует, что ***

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания в качестве обвиняемого *** М.С., содержащиеся в томе 17 л.д. 143-147, из которых следует, что ***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

Также вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела:

-явкой с повинной ФИО1, согласно которой он указывает на совершение сбыта наркотических средств (том 2, л.д. 41);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП 12771 от дата, согласно которому дата примерно в 22 часов 30 минут, находясь во дворе адрес, совершен незаконный сбыт наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамм, в значительном размере *** А.А. (Т №... л.д. 3)

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП 12710 от дата, согласно которому дата на стационарном посту ДПС, расположенному адрес «А», остановлен автомобиль Лада 217030 государственный регистрационный знак №... региона, и в ходе личного досмотра *** А.А. в серой спортивной куртке одетой на нем обнаружен и изъят пакетик из непрозрачного полиэтилена зеленого цвета внутри которого пакетик из прозрачного полиэтилена с порошкообразным веществом внутри белого цвета. (Т №... л.д. 6; Т №... л.д. 189)

- постановлением по делу об административном правонарушении 18№... от дата, согласно которому *** А.А., не пристегнут ремнями безопасности и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.29 КоАП РФ. (Т №... л.д. 8; Т №... л.д. 190)

- протоколом об административном правонарушении №... от дата, согласно которому *** А.А., не пристегнут ремнями безопасности и совершил административное правонарушение предусмотренное ч.1 ст. 12.29 КоАП РФ. (Т №... л.д. 8; Т №... л.д. 191)

- протоколом личного досмотра *** А.А., согласно которому в левом боковом кармане его спортивной куртки «Адидас» обнаружен и изъят пакетик из непрозрачного полиэтилена зеленого цвета внутри которого пакетик из прозрачного полиэтилена с порошкообразным веществом внутри белого цвета, который упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет (файл), горловина которого обмотана нитью белого цвета, концы оклеены отрезом листа с оттиском печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. В правом кармане изъят сотовый телефон ИМЕИ №... с сим-картой мегафон №..., который также был упакован в полиэтиленовый пакет (файл), горловина которого перемотана нитью концы оклеены отрезом листа с оттиском печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. (Т №... л.д. 9; Т №... л.д. 192)

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому *** А.А., указал на место, где он забрал закладку с наркотическим средством, а именно место, расположенное в 60 метрах от адрес, в адрес в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. (Т №... л.д. 20-21; Т №... л.д. 196-198)

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой вещество, изъятое у *** А.А., массой 0,45 гр, содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства российской Федерации от дата №.... (Т №... л.д. 23-24; Т 3 4 л.д. 201-202)

- заключением эксперта №... от дата, согласно которому вещество массой 0,43 грамм, изъятое у *** А.А., содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата №.... (Т №... л.д. 41-45)

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрено производное наркотического средства, которое было изъято у *** А.А., которое приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (Т №... л.д. 46-47; Т №... л.д. 223-228)

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен сотовый телефон ИМЕИ №... с сим-картой мегафон №..., изъятый у ***.А. в ходе осмотра при входе во вкладку ICQ имеется переписка с ICQ №... с профилем «***», в ходе переписки дата установлено, переписка следующего содержания *** данный сотовый телефон, приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (Т №... л.д. 50-58; Т №... л.д. 233-237)

- приговором суда от дата, согласно которому Куйбышевским районным судом г. Самара *** А.А.признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, по факту незаконного хранения производного наркотического средства, изъятого дата (Т №... л.д. 186- 187)

- заключением эксперта №... от дата, согласно которому в сотовом телефоне, представленном на экспертизу, имеются электронная переписка и использованием Интернет-мессенджеров «Телеграмм», «Скайп», «1CQ», вся электронная переписка приложена на диске. (Т №... л.д. 95-97)

- актом исследования транспортного средства от дата (Т. №... л.д. 23)

- протоколом обыска от дата, согласно которому проведен обыск в жилище по адресу: адрес, в ходе которого обнаружено и изъято сим-карты Билайн в количестве 32 штук, сотовый телефон «Флай» имеи №...; №..., №..., данные предметы упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обмотана нитью, концы оклеены отрезом листа с оттиском печати №... УМВД России по г. Самаре, в правом углу в нише, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет серебристого цвета, внутри которого находится упаковочный материал, а именно пакетики зеленого цвета и бумажные конвертики, пакет с содержимым упакован в черный пакет, горловина которого обмотана нитью концы оклеены отрезом листа с оттиском печати №... УМВД России по адрес, из кухни изъят ноутбук «Асус», сотовый телефон «Нокия» имеи №... с сим-картой Мегафон, заграничный паспорт на имя *** А.А. (Т №... л.д. 24-28)

- протоколом обыска от дата, согласно которому проведен обыск в жилище по адресу: адрес (Т №... л.д. 35-51)

- материалами ОРД – «Снятие информации с технических каналов связи», ICQ 1006061 с профилем «***», проведенные сотрудниками Управления ФСНК Росси по Самарской области. (Т №... л.д. 163-164)

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от дата, согласно которому УФСКН России по Самарской области предоставлены материалы ОРМ «СИТКС» в отношении IСQ №.... (Т №... л.д.112-113)

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от дата, (Т №... л.д.114-115)

- сводками по результатам «СИТКС» с дата по дата согласно которой имеются переписка между потребителями наркотиков и аккаунтом IСQ №..., где разговаривают о приобретении наркотических средств, указывают адреса местонахождения наркотических средств. (Т №... л.д.116-162)

- Протоколом осмотра предметов документов от дата, согласно которому осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественных доказательств диск типа ***, аккаунтом IСQ №..., в котором имеются сведения о номерах киви-кошельков, на которые перечислялись денежные средства за незаконные сбыты наркотических средств, адреса с закладками наркотических средств. (Т №... л.д. 168-223)

- Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от дата, согласно которому представлены материалы ОРМ «СИТКС» в отношении IСQ №..., проведенные сотрудниками ОП №... УМВД России по г. Самаре (Т №... л.д. 118-119)

- Постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от 11. 11.2016, согласно которым рассекречены справки по расшифровке сообщений IСQ №... (Т №... л.д. 120-121)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств справки по расшифровкам представленным ОП №... УМВД России по г. Самаре. (Т №... л.д. 180-183)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств детализации телефонных соединений абонентов поступивших из ПАО «ВымпелКом» исх. №... (Т №... л.д. 116-167)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественных доказательств диск CD-R, представленный из «IСQ» по аккаунту 1006061, а также аккаунтах ***, поступивших из ООО «***», сервер которого расположен по адресу: адрес (Т №... л.д. 10-22)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которого осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественных доказательств диск с информацией между абонентами и абонентскими устройствами (Т №... л.д. 114-120)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрено, признано и приобщено в качестве вещественных доказательств 13 пакетов и 2 конверта с содержимым, а также заключение эксперта №... от дата и заключение эксперта №... от дата. (Т №... л.д. 123-133)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств шесть пакетов с содержимым и заключение эксперта №... от дата, (Т №... л.д. 220-224)

- Протоколами проверки показаний на месте от дата, согласно которым ФИО1, указывал на места, где им были сделаны закладки с наркотическими средствами, а именно по адресам: 6 этаж, 6 подъезд адрес; гаражный массив у адрес; во дворе адрес по ул. адрес; детская площадка во дворе адрес; адрес. (Т №... л.д. 62-66; 67-72; 73-78;79-83; 84-88 соответственно);

- Протоколом обыска от дата, согласно которому, по адресу: адрес «А» адрес, где проживал ФИО1, проведен обыск в жилище, в ходе которого обнаружено и изъято два сотовых телефона, банковская карта «Сбербанк». (Т №... л.д. 95-98)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств предметы и документы, изъятые в ходе обыска у ФИО1, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, сотовый телефон Zera5 imei: №... 2) xplay x5 imei: №..., сотовый телефон Explay X5 IMEI 1: №... IMEI 2:№...»; 2-е флешки; сим-карта оператора Мегафон №..., 4G+. (Т №... л.д. 191-194)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств материалы уголовных дел, по фактам сбыта наркотических средств *** М.С. и ФИО1, материалы уголовных дел №№..., приобщены в качестве вещественных доказательств. (Т №... л.д. 257-268)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства диск, представленный из «Райфайзенк Банк», по карте №... (с расчетным счетом №...), оформленной на *** А.С. При воспроизведении видеозаписи, с помощью персонального компьютера установлено, на видео представленном из банкоматов, операции по картам осуществляет *** М.С., данный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (Т №... л.д. 51-57)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата (Т №... л.д. 60-66)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен, признан, приобщен в качестве вещественного доказательства диск к заключению эксперта №... от дата, согласно которому в сотовом телефоне Zera5 imei: №..., изъятом у ФИО1, обнаружены фотографии с закладками наркотических средств, а также сведения о сбытах наркотических средств, данный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (Т №... л.д. 103-120)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрена, признан и приобщена информация о движении денежных средств, из АО «Райффазен Банк», по банковской карте №..., а также ПАО Банк Уралсиб по банковским каратам и расчетным счетам, а также банковским картам «Сбербанк» №... (счет №...); №... (счет №...); №... (счет №...); №... (счет №...); №... (счет №...); №... (счет №...); №... (счет №...); №... (счет №...; №... (счет №...); №... (счет №...); №... (счет №...); №... (счет №...)., данные банковские карты и счетов использовались *** М.С. и ФИО1 в незаконных сбытах наркотических средств, вышеуказанная информация о движении денежных средств, приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (Т№... л.д. 306-315)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены движение денежных средств по номерам киви-кошельков *** с последующим переводом на вышеуказанные карты, диск с абонентскими номерами киви-кошельков приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (Т №... л.д. 159-264)

- Заключением эксперта №... от дата, согласно которому вещество, изъятое у *** А.В. дата, является наркотическим средством - РVP-(?-Пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 грамм. (Т №... л.д. 27-34)

- Справкой эксперта №... от дата, согласно которой вещество, изъятое у *** А.В. дата, является наркотическим средством - РVP-(?-Пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамм. (Т №... л.д. 15-18)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрено наркотическое средство, изъятое у *** А.В., а также квитанция об оплате, кассовый чек от киви-терминала, лист с рукописной надписью, адреса местонахождения закладки с наркотическим средством, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (Т №... л.д. 35-38)

- Приговором суда от дата, согласно которому *** А.В. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, по факту обнаружения и изъятия у него дата наркотического средства РVP-(?-Пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамм. (Т №... л.д. 88)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП 908 от дата, согласно которого неустановленное лицо, сбыло *** А.В. дата, наркотическое средство наркотическое средство РVP-(?-Пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамм. (Т №... л.д. 2)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП 834 от дата, согласно которому дата при проведении ОРМ сотрудниками 5-го отдела ОС Управления ФСКН России по Самарской области в 18 часов 05 минут около адрес задержан *** А.В. у которого при себе обнаружено и изъято наркотическое средство РVP-(?-Пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамм. (Т №... л.д. 90)

- Постановлением о предоставлении материалов ОРМ от дата, согласно которому результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении *** А.В. направлены в отделение дознания Управления ФСКН России по Самарской области, с целью использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела. (Т №... л.д. 93-94)

- Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от дата, согласно которому материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных дата в отношении *** А.В. рассекречены. (Т №... л.д. 95)

- Рапортом от дата, согласно которому руководством Управления ФСКН России по Самарской области согласовано проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении *** А.В., у которого могут находиться наркотические средства. (Т №... л.д. 96)

- Актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от дата, согласно которому около адрес, в адрес *** А.В. в присутствии двух незаинтересованных лиц, выдал из кармана куртки одетой на нем пакетик из темного не прозрачного полимера, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. (Т №... л.д. 97-103)

- Актом исследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от дата, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к парикмахерской, напротив адрес, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. (Т №... л.д. 104-107)

- Актом наблюдения от дата, согласно которому дата сотрудниками 5-го отдела УФСКН России по Самарской области, проводились ОРМ, направленные на выявление фактов незаконного сбыта наркотиков в отношении *** А.В. (Т №... л.д. 113-114)

- Протоколом личного досмотра от дата в 16 часов 38 минут, в ходе которого был проведен досмотр одежды *** Д.С., в ходе которого у последнего был изъят полиэтиленовый пакетик с веществом кристаллического типа белого цвета, сотовый телефон «Самсунг». (Т №... л.д. 71-72; Т №... л.д. 132-134)

- Справкой эксперта №... от дата, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,23 г., изъятое у гр. *** Д.С. содержит производное N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №.... (Т №... л.д. 78-79; Т №... л.д. 143-145)

- Заключением эксперта №.../н от дата, согласно которого представленное на исследование вещество в виде порошка белого цвета массой 1,22 г., изъятое у *** Д.С. содержит a-пирролидиновалерофенон (PVP) – 1-фенил-2пирролидин-1-илпентан-1-он, которое согласно изменениям, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерацией от дата №..., рассматривается как производное N- метилэфедрона и включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №.... (Т №... л.д. 177-181)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, в ходе которого были осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра у гр. *** Д.С., которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (Т №... л.д. 192-194)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен сотовый телефон, изъятый у *** Д.С., который приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (Т №... л.д. 191)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП №... от дата, согласно которому неустановленное лицо, дата незаконно сбыло *** Д.С. в виде «закладки» наркотическое средство –N-метилэфедрон, массой 1,23 грамм, у адрес. (Т №... л.д. 66)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП №... от дата, согласно которому дата *** Д.С. задержан в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», у адрес, и у него было обнаружено и изъять наркотическое средство –N-метилэфедрон, массой 1,23 грамм. (Т №... л.д. 69; Т №... л.д. 127)

- Рапортом от дата, согласно которому в ОПНОН ОУР ОП №... У МВД России по г. Самаре имелась информация о том, что гр. ***, дата г.р., проживающий по адресу: г. адрес, зарегистрирован: адрес15, употребляет и хранит наркотические вещества (скорость), в целях пресечения его противоправной деятельности необходимо провести в отношении него ОРМ «Наблюдение». (Т №... л.д. 130)

- Постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от дата, согласно которому руководством ОП №... УМВД России по Самарской области согласовано ОРМ «Наблюдение» в отношении *** Д.С., который осуществляет незаконный оборот наркотических средств. (Т №... л.д. 70; Т №... л.д. 131)

- Актом наблюдения от дата, согласно которому проводилось наблюдение в отношении гр. *** Д.С. (Т №... л.д. 73; Т №... л.д. 135)

- Протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрен участок местности напротив адрес, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. (Т №... л.д. 77; Т №... л.д. 137-138)

- Приговором суда от дата, согласно котором Октябрьским районным судом г. Самара, *** Д.С. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, по факту обнаружения и изъятия у него наркотическое средства дата. (Т №... л.д. 120-124)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП 965 от дата, согласно которому дата неустановленное лицо, незаконно сбыло наркотическое средство РVP-(?-Пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамм, в виде «закладки», в гаражном массиве напротив адрес *** Д.А. (Т №... л.д. 203)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП 903 от дата, согласно которому дата в 17 часов 00 минут около адрес задержан *** Д.А. у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство РVP-(?-Пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамм. (Т №... л.д. 205, № Т №... л.д. 8)

- Постановлением о предоставлении - постановление о предоставлении материалов ОРМ от дата, согласно которому результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении *** Д.А. направлены в отделение дознания Управления ФСКН России по Самарской области, с целью использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела. (Т №... л.д. 13-14)

- Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от дата, согласно которому материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных дата в отношении *** Д.А. рассекречены. (Т №... л.д. 15)

- Рапортом от дата, согласно которому руководством Управления ФСКН России по Самарской области согласовано проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении *** Д.А., у которого могут находиться наркотические средства. (Т №... л.д. 16)

- Актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате ОРМ от дата, согласно которому 17 часов 00 минут около адрес задержан *** Д.А. у которого обнаружено и изъято наркотическое средство РVP-(?-Пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамм. (Т №... л.д. 206-208; Т №... л.д. 17-21)

- Актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от дата, согласно которому осмотрен участок местности, где *** Д.А. забрал «закладку» с наркотическим средством, расположенный с левого торца адрес, в ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято. (Т №... л.д. 209-212; Т №... л.д. 22-26 )

- Актом наблюдения от дата, согласно которому дата сотрудниками 5-го отдела УФСКН России по Самарской области, проводились ОРМ, направленные на выявление фактов незаконного сбыта наркотиков в отношении *** Д.А. (Т №... л.д. 31-32)

- Справкой об исследовании №... от дата, согласно которой, изъятое у *** Д.А. вещество, является наркотическим средством РVP-(?-Пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамм. (Т №... л.д. 213-216; Т №... л.д. 32-33)

- Заключением эксперта №... от дата, согласно которому изъятое у *** Д.А. вещество, является наркотическим средством РVP-(?-Пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамм. (Т №... л.д. 218-221; Т №... л.д. 61-64)

- Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела материалов ОРД от дата. (Т №... л.д. 78)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрено наркотическое средство, изъятое у *** Д.А., которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (Т №... л.д. 222-224; Т №... л.д. 41-43) 

- Приговором суда от дата, согласно которому *** Д.А., признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, по факту обнаружения и изъятия дата вещества, которое является наркотическим средством РVP-(?-Пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамм. (Т №... л.д.6)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП 151 от дата, согласно которому дата неустановленное лицо, незаконно сбыло наркотическое средство РVP-(?-Пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамм, в виде «закладки», в гаражном массиве около адрес. (Т №... л.д. 8)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП 71 от дата, согласно которому дата в 15 часов 48 минут около адрес задержан *** Д.С. у которого при себе обнаружено и изъято наркотическое средство РVP-(?-Пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамм. (Т №... л.д. 83; Т №... л.д. 124)

- Постановлением о предоставлении - постановление о предоставлении материалов ОРМ, от дата, согласно которому результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении *** Д.С. направлены в отделение дознания Управления ФСКН России по Самарской области, с целью использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела. (Т №... л.д. 127-128)

- Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от дата, согласно которому материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных дата в отношении *** Д.С. рассекречены. (Т №... л.д. 129)

- Рапортом от дата, согласно которому руководством Управления ФСКН России по Самарской области согласовано проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении *** Д.С., у которого могут находиться наркотические средства. (Т №... л.д. 130)

- Актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате ОРМ от дата, согласно которому 15 часов 48 минут на площадке, расположенной с торца адрес задержан *** Д.С. у которого обнаружено и изъято наркотическое средство РVP-(?-Пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамм. (Т №... л.д. 84-87; Т №... л.д. 131-136)

- Актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от дата, согласно которому осмотрен участок местности, где *** Д.С. забрал «закладку» с наркотическим средством, в ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято. (Т №... л.д. 139-141)

- Актом наблюдения от дата, согласно которому отражен порядок проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении *** Д.С. (Т №... л.д. 145-146)

- Справкой об исследовании №... от дата, согласно которой, изъятое у *** Д.С. вещество, является наркотическим средством РVP-(?-Пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамм. (Т №... л.д. 88- 91№ Т №... л.д. 149-150)

- Заключением эксперта №... от дата, согласно которому изъятое у *** Д.С. вещество, является наркотическим средством РVP-(?-Пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамм. (Т №... л.д. 96-100; Т №... л.д. 152-156)

- Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела материалов ОРД от дата. (Т №... л.д. 185)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрено наркотическое средство, изъятое у *** Д.С. признано качественным доказательством. (Т №... л.д. 103-105; Т №... л.д. 157-159)

- Приговором суда от дата, согласно которому *** Д.С., признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, по факту обнаружения и изъятия дата вещества, которое является наркотическим средством РVP-(?-Пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамм. (Т №... л.д.122)

- Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от дата, согласно которому материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных дата в отношении *** А.В. рассекречены. (Т №... л.д.129)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП №... от дата, согласно которому, дата неустановленное лицо, незаконно сбыло наркотическое средство N-метилэфедрон массой 1,10 грамм *** Д.В. (Т №... л.д. 164)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный КУСП №... от дата, согласно которому, дата в шестом подъезде на шестом этаже адрес, расположенного по адрес, в адрес, был задержан *** Д.В. у которого при себе обнаружено и изъято наркотическое средство N-метилэфедрон массой 1,10 грамм. (Т №... л.д. 166; Т №... л.д. 9)

- Рапортом от дата оперуполномоченного ОПНОН ОУР ОП №... УМВД России по г. Самаре *** В.В., согласно которому получена оперативная информация, что *** Д.В. причастен к незаконному хранению наркотических средств. (Т №... л.д. 12)

- Постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от дата, согласно которому согласно которому *** Д.В. осуществляет хранение наркотического средства, в связи, с чем необходимо провести ОРМ «Наблюдение» сотрудникам ОПНОН ОУР ОП №... У МВД России по г. Самаре. (Т №... л.д. 168; Т №... л.д. 13)

- Протоколом личного досмотра *** Д.В. от дата (Т №... л.д. 169; Т №... л.д. 14)

- Протоколом личного досмотра от дата в 19 часов 30 минут, в ходе которого был проведен досмотр одежды *** Д.В., в ходе которого у последнего был изъят сверток из плотного полиэтилена черного цвета с порошкообразным веществом с кристаллами белого цвета, сотовый телефон «Сони». (Т №... л.д.14)

- Протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрен участок местности, площадки адрес, в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято. (Т №... л.д. 15-16)

- Актом наблюдения от дата, согласно которому велось наблюдение за *** Д.В. (Т №... л.д. 17)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Сони» имеи №..., в котором обнаружен адрес с закладкой наркотического средства – «Ск05 ФИО4 147 п6 поднимаешься на эт 6 как с лифта выходим справа дырка в щитке красном где труба в ней». (Т №... л.д. 45-49)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрено наркотическое средство, изъятое у *** Д.В., которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (Т №... л.д. 50-52; Т №... л.д. 45-49)

- Справкой об исследовании №... от дата, согласно которой вещество, изъятое у *** Д.В., содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,10 грамм, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата №.... (Т №... л.д. 170-171№ Т №... л.д. 23-24)

- Заключением эксперта №... от дата, согласно которого вещество массой 1,08 г., изъятое у гр. *** Д.В. содержит: производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от дата, №.... (Т №... л.д. 38-42)

- Приговором суда от дата, согласно которому *** Д.В. признан виновным, в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, по факт незаконного хранения наркотического средства наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,10 грамм, которое обнаружено и изъято дата (Т №... л.д. 6).

- Приговором суда от дата, согласно которому ***С. признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по 5 эпизодам, по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по 3–м эпизодам, по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по одному эпизоду, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ст. 69 ч. 3 УК РФ к 7 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд считает вину ФИО1 в совершении преступлений, указанных в приговоре суда, установленной и доказанной. 

Кроме признательных показаний самого подсудимого по указанным эпизодам, его вина подтверждается показаниями оглашенных и допрошенных в судебном заседании свидетелей *** оглашенными показаниями *** М.С., а также явкой с повинной ФИО1 и всеми материалами уголовного дела.

Оценивая показания свидетелей обвинения, указанные судом выше, суд не сомневается в их достоверности, поскольку их показания последовательны в ходе предварительного и судебного следствия, согласуются и дополняют друг друга, заинтересованности в исходе дела они не проявляют, ранее с подсудимым знакомы не были и причин для оговора ФИО1 они не имеют, при даче показаний они были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, поэтому суд считает их обоснованными и полагает необходимым положить в основу приговора. 

Судом установлено и следует из материалов уголовного дела, что ФИО1 дата, дата, дата, дата совершен незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а дата и дата совершен незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть оконченные преступления, поскольку объективная сторона преступлений ФИО1 была выполнена. ФИО1 дата, дата, г., дата, дата, дата, дата изъяв из тайниковой закладки по указанию *** М.С. расфасованное наркотическое средство с целью незаконного сбыта, разложил их в тайниковые закладки, направив об этом информацию *** М.С. и получив за это вознаграждение. В дальнейшем разложенные в тайниковые закладки ФИО1 наркотические средства (а именно, наркотическое средство производное N-метилэфедрон массой 0,45 г. из тайниковой закладки, расположенной во дворе адрес; наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,39 г. из тайниковой закладки, расположенной под крыльцом парикмахерской по адресу: адрес; наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 1,23 г. из тайниковой закладки, расположенной у дерева под большой шиной по адресу: адрес; наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,25 г. из тайниковой закладки, расположенной с левой стороны гаража по адресу: адрес; наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,44 г. и 0,26 гр. из тайниковой закладки, расположенной в гаражном массиве по адресу: адрес; наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 1,10 г. из тайниковой закладки, расположенной на 6 этаже, 6-го подъезда адрес) были изъяты, что установлено вступившими в законную силу приговорами суда.

В судебном заседании ФИО1 указал, что точно не помнит делал ли он закладку дата по адресу: адресА, но не исключает, что делал. В материалах дела имеется протокол проверки показаний на месте (том 2, л.д. 84-88), согласно которому ФИО1 указывает место закладки по адресу: адрес. Именно по указанному адресу и был задержан *** А.В., являющийся непосредственным приобретателем наркотического средства, при этом место закладки для *** А.В. в смс-сообщение было указано: «адресА, за рестораном парикмахерская правая сторона крыльца под ним». Под крыльцом парикмахерской, находящейся за рестораном по адрес, ФИО1 при проверке показаний на месте и указал место закладки. адрес и адресА по адрес находятся в непосредственной близости друг друга. Таким образом, в материалах дела имеются доказательства сбыта наркотических средств ФИО1 *** А.В. путем закладки в указанный день и по указанному адресу. 

О том, что данные наркотические средства ФИО1 раскладывал по указанию *** М.С. следует из всех материалов дела, в том числе и приговора Октябрьского районного суда г. Самара от дата, согласно которому *** М.С. осужден, в том числе по указанным эпизодам сбыта наркотических средств, а также его показаниями, оглашенными в судебном заседании.

В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В соответствии с п. 13.1 указанного постановления и учитывая, что диспозиция ч. 1 ст. 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Судом установлено и следует из материалов дела, что ФИО1 и *** М.С. использовали при совершении преступлений информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), пользуясь никами и программой "Telegram", не контактируя друг с другом лично. ФИО1 и *** М.С. действовали согласованно, согласно распределенным ранее ролям. *** М.С. каждый раз незаконно приобретал наркотическое средство и передавал его бесконтактным способом ФИО1, получившему от *** М.С. инструкцию о дальнейших действиях. ФИО1 в свою очередь оборудовал тайниковые закладки, о которых сообщал *** М.С. и получал вознаграждение, тем самым каждый раз объективная сторона оконченного преступления ФИО1 была выполнена. Каждое из незаконных действий ФИО1 и *** М.С. по сбыту наркотиков в указанные дни содержат характер самостоятельного преступления с обособленным умыслом, поскольку сбыт наркотика осуществлялся конкретному лицу, в конкретное место и день, конкретным весом.

Квалифицирующий признак "группа лиц по предварительному сговору" подтверждается тем, что *** М.С. и ФИО1 действовали совместно и согласованно, между ними были распределены роли и действия каждого участника группы охватывались единым умыслом, направленным на сбыт производного наркотического средства в определенный день, конкретному потребителю.

Квалифицирующий признак "использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") также нашел свое подтверждение, поскольку каждое из описываемых преступлений *** М.С. и ФИО1 совершали с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет"), пользуясь никами и программой "Telegram", не контактируя друг с другом лично.

При этом масса наркотического средства – производного N-метилэфедрона, не менее 0,45 гр., 0,39 гр., 0,25 гр., 0,44 гр., по 4 эпизодам сбыта в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ Российской Федерации» является значительным размером; а масса наркотического средства – производного N-метилэфедрона, не менее 1,23 гр., 1,10 гр., - крупным размером.

Таким образом, действия ФИО1 по 4 эпизодам правильно квалифицированы органами предварительного следствия по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; и по 2-м эпизодам как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Органами предварительного следствия ФИО1 также обвиняется по п.п.«а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – по факту незаконного сбыта дата наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере *** Д.В. путем помещения производного N-метилэфедрона массой не менее 0,39 гр. в отверстие пня, находящегося справа от адрес; а также по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в покушение на незаконный сбыт дата наркотического средства, обнаруженного дома у *** М.С. при обыске в его в квартире по адресу: адрес6, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В соответствии с ч. 1 ст. 5 УК РФ лицо подлежит уголовной ответственности только за те общественно опасные действия (бездействие) и наступившие общественно опасные последствия, в отношении которых установлена его вина.

Оценив исследованные и представленные суду доказательства, суд приходит к выводу, что в материалах дела отсутствуют и суду не представлены какие-либо доказательства, подтверждающие умысел ФИО1 на сбыт совместно с *** М.С. наркотических средств, обнаруженных дата при обыске в квартире *** М.С. Как указано выше, *** М.С. и ФИО1 между собой лично знакомы не были, наркотики для сбыта потребителям передавали друг другу бесконтактным способом, о том, что *** М.С. приобрел наркотическое средство дата и намеревался сбывать именно через ФИО1, о чем с ним предварительно договорился, в материалах дела нет ни одного доказательства. Как следует из показаний *** М.С., сбыт наркотических средств потребителям он осуществлял через нескольких курьеров-закладчиков, которым раскладывал наркотические средства в определенные места, а те забирали их оттуда и раскладывали более маленькими партиями в иные точки (закладки). Ни кого из курьеров-закладчиков он лично не знал, соответственно, дома у него никто из курьеров-закладчиков не был. О том, что дата у него дома находятся наркотические средства для последующего сбыта он никому не говорил.

В судебном заседании ФИО1 указал, что он не знал и не мог знать о том, что *** М.С. приобрел наркотические средства дата, хранил их у себя дома и намеревался сбывать, об указанном обстоятельстве *** М.С. ему также не говорил.

В указанной части показания ФИО1 о том, что он не знал о наличии у *** дома наркотических средств, обнаруженных дата, об отсутствии договоренности на последующий сбыт наркотического средства, обнаруженного у *** М.С. дома, органами следствия не опровергнуты и каких-либо доказательств о наличии предварительного сговора между указанными лицами до начала выполнения объективной стороны преступления в материалах дела не содержится.

В виду изложенного суд приходит к выводу о необходимости оправдания ФИО1 по указанному эпизоду преступлению - по ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ за отсутствием в его действиях состава преступления.

Также в материалах дела отсутствуют и суду не представлено ни одного доказательства виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – по факту незаконного сбыта дата наркотических средств *** Д.В. 

По указанному эпизоду ФИО1 на стадии предварительного следствия фактически не допрашивался, проверка показаний на месте по указанному адресу с участием ФИО1 следствием не проводилась. В судебном заседании ФИО1 показал, что указанный адрес он не помнит, как и не помнит того, чтобы делал закладку в указанное в обвинении место.

Органами следствия по данному эпизоду в подтверждение виновности ФИО1 представлены лишь материалы дела по факту приобретения и хранения наркотических средств *** Д.В., содержащие, в том числе допросы свидетелей *** которые были оглашены в судебном заседании. Вместе с тем, указанные материалы и показания свидетелей, не содержат ни одного документа, указывающего на причастность ФИО1 к совершению сбыта наркотических средств *** Д.В.

Более того, в материалах уголовного дела имеется протокол проверки показаний на месте подозреваемого *** А.З. (том 2, л.д. 117-121), согласно которому *** А.З. в присутствии защитника и понятых указывает на пень, растущий за домом адрес, и поясняет, что в марте 2016 г. в данном пне им была сделана «закладка» с наркотическими средствами.

Предусмотренный статьей 14 УПК РФ принцип презумпции невиновности содержит требования, согласно которым все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, толкуются в его пользу. Таким образом, по смыслу закона, в пользу подсудимого толкуются неустранимые сомнения в его виновности в целом, в том числе сомнения, касающиеся формы вины, степени, способа и характера участия в совершении преступления.

Согласно требованиями части 2 статьи 14 УПК РФ бремя доказанности обвинения и опровержения доводов, приводимых в защиту обвиняемого, лежит на стороне обвинения. 

Между тем, органы следствия, не собрав бесспорных доказательств вины ФИО1 в совершении дата сбыта наркотических средств *** Д.В. и в покушение на сбыт дата наркотических средств положили в основу его вины доказательства, которые как каждое в отдельности, так и в совокупности не дают оснований для вывода о виновности подсудимого в совершении указанных преступлений. Выводы органов предварительного следствия о совершении ФИО1 указанных преступлений, носят предположительный характер.

Принимая во внимание изложенное и толкуя в соответствии с частью 3 статьи 14 УПК РФ все неустранимые сомнения относительно обстоятельств совершенного деяния в пользу подсудимого ФИО1, суд считает, что в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства убедительных и неопороченных доказательств виновности ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств *** Д.В.) и по ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт), не собрано, в связи с чем ФИО1 подлежит оправданию по предъявленному ему обвинению в указанной части по основанию, предусмотренному пунктом 2 части 1 статьи 24 УПК РФ в связи с отсутствием в его деянии состава преступления.

В соответствии со статьей 133, частью 1 статьи 134 УПК РФ за ФИО1 следует признать право на реабилитацию по указанным преступлениям.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, то, что ФИО1 совершено 6 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, в виду изложенного, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание ему должно быть назначено в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исходя из требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При назначении срока наказания суд учитывает личность подсудимого ФИО1, который имеет постоянное место жительства и регистрации на территории г. Самара, на учете в наркологическом диспансере не состоит, согласно сведениям психоневрологического диспансера ФИО1 оказывалась психиатрическая помощь в связи с перинатальной патологией ЦНС, наблюдался в диспансере с 2000 по 2012 г., в динамической группе на наблюдался, работает.

Обстоятельств отягчающих уголовную ответственность судом не установлено.

Исходя из личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела суд считает нецелесообразным назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Определяя конкретный срок лишения свободы, суд учитывает смягчающие вину ФИО1 обстоятельства, к которым относит: признание вины, раскаяние в содеянном, исключительно положительные характеристики с места жительства и работы, наличие ряда заболеваний у ФИО1, а также то, что он является инвалидом третьей группы (инвалидность с детства), его молодой возраст (на момент совершения преступлений ФИО1 только исполнилось 18 лет), наличие многочисленных грамот и дипломов за участие в паралимпийских соревнованиях, оказание помощи престарелой бабушке, проживающей совместно с ФИО1, наличие в материалах дела явки с повинной фактически по всем эпизодам преступной деятельности (том 2, л.д. 41), совершение преступлений впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку с момента написания явки с повинной ФИО1 добровольно указал сотрудникам полиции о том каким образом и через кого он осуществлял приобретение наркотических средств, а также каким образом осуществлял их сбыт. В дальнейшем в ходе предварительного следствия ФИО1 давал последовательные признательные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений, которые подтвердил и в судебном заседании, чем способствовал раскрытию и расследования преступлений, оказал содействие в привлечение организатора интернет магазина, осуществляющего реализацию наркотических средств, к уголовной ответственности.

В соответствии с частью 1 статьи 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Согласно ч. 2 ст. 64 УК РФ исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Суд учитывает наличие совокупности смягчающих обстоятельств, указанных судом выше, в том числе, наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, личность ФИО1, его поведение после совершения преступлений существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО1 Указанную совокупность обстоятельств суд признает исключительными, ввиду чего считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением положений ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 3 ст. 228.1, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по 4 преступлениям, по п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ по двум преступлениям, и назначить ему наказание за каждое из указанных преступлений с применением ст. 64 УК РФ:

- по п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года по каждому из 4-х преступлений;

- п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет по каждому из двух преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с дата.

ФИО1 по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ оправдать на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ за отсутствием в его действиях состава преступления, признав за ФИО1 в этой части право на реабилитацию.

Вещественные доказательства: 

- Ноутбуки, сотовые телефоны, модемы, хранящиеся в УМВД России по г. Самаре – вернуть владельцам после удаления с них информации,

- женский кошелек, хранящийся в УМВД России по г. Самаре – вернуть владельцу;

- симкарты, банковскую карту, пластиковые карты, клубные карты, дисконтные карты, визитные карточки, проездные билеты, смывы с рук, хранящиеся в УМВД России по г. Самаре – уничтожить.

- договоры, заявления, ПТС на автомашину, изъятые у *** М.С., хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле; 

- респиратор, приспособление для курения, трубка для курения, электронные весы серого цвета; электронные весы Pocket Scale, смывы с обеих рук *** М.С., срезы ногтевых пластин *** А.А. марихуана массой 82,88 гр. (первичная масса 83,05 гр.), производное N-метилэфедрона массой 17,65 гр. (первичная масса 17,67 гр.), изъятогоу *** А.А.,производное N-метилэфедрона массой 29,47 гр. (первичная масса 29,51 гр.), изъятое у *** М.С.,PVP (альфа-Пирролидиновалерофенон), производное N-метилэфедрона массой 0,24 гр. (первичная масса 0,26 гр.), изъятое у *** Д.С.,PVP (альфа-Пирролидиновалерофенон), производное N-метилэфедрона массой 0,42 гр. (первичная масса 0,44 гр.), изъятое у *** Э.Р.,производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксилата общей массой 10,39 гр. (первичная масса 10,59 гр.) и производное N-метилэфедрона общей массой 9,85 гр. (первичная масса 10,05 гр.), ищъятое у *** А.А.,PVP (альфа-Пирролидиновалерофенон), производное N-метилэфедрона массой 0,23 гр. (первичная масса 0,25 гр.), изъятое у *** Д.А., вещество, содержащее в своем составе АСBL (N)-018 (1-Адамантил-1-пентилиндазол-3карбоксилат), являющийся аналогом наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,90 гр. (первичная масса 0,95 гр.) и производное N-метилэфедрона общей массой 9,04 гр. (первичная масса 9,49 гр.), изъятое у *** М.С.,вещество, содержащее в своем составе АСBL (N)-018 (1-Адамантил-1-пентилиндазол-3карбоксилат), являющийся аналогом наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 17,65 руб., изъятое у *** А.А., вещество, содержащее в своем составе АСBL (N)-018 (1-Адамантил-1-пентилиндазол-3карбоксилат), являющийся аналогом наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 8,01 гр. (первичная масса 8,46 гр.), изъятое у *** М.С., производное N-метилэфедрона массой 1,26 гр. (первичная масса 1,28 гр.), изъятое у *** Ю.Ю., производное N-метилэфедрона массой 1,06 гр. (первичная масса 1,10 гр.), изъятое у *** Д.В.,вещество, содержащее в своем составе АСBL (N)-018 (1-Адамантил-1-пентилиндазол-3карбоксилат), являющийся аналогом наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1081 гр., изъятое у *** А.А., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Самаре – уничтожить; 

- коробку из-под чая «Гринфилд» с 54 пакетами и 231 отрезком бумаги, пакет из прозрачного неокрашенного полимеры, изъятый у *** А.А., хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле; 

- Диск СD-R №3/1-46/1110, содержащий информацию о сбытах наркотических средств – сведения аккаунта ***, Материалы ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» ICQ-***, Информация о движении денежных средств, предоставленная ПАО «Сбербанк России» по банковской карте №№..., фото с банкоматов и систем видеонаблюдения с изображением ФИО58 Информацио о движении денежных средств из АО «Райфайзен Банк», ПАО Банк Уралсиб, ПАО «Сбербанк», АО «Альфа-Банк»,Информацию о движении денежных средств по счету №№..., Материалы уголовных дел №№ №..., Диск с детализацией телефонных соединений абонентов ПАО «ВымпелКом», Диск СD-R с детализацией телефонных соединений абонентов ПАО «Мегафон», иск СD-R, представленный ЗАВО «Киви-Банк» с информацией, касающейся киви-кошельков, Диск SmartTrackобъемом 700мб к заключению эксперта №№... от дата, хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Родивилова Е.О.

КОПИЯ ВЕРНА

Судья:

Секретарь: